
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: DPR N. 223/89  ART. 41 -
INTITOLAZIONE STRADA PRIVATA DI USO
PUBBLICO DELLA TRAVERSA DI VIA
SCOCCHELLINA:  VIA  LINO NEGRI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 17:30, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 28

Data 25-03-2015

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 28
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO DPR N. 223/89  ART. 41 -  INTITOLAZIONE STRADA PRIVATA DI USO
PUBBLICO DELLA TRAVERSA DI VIA SCOCCHELLINA:  VIA  LINO NEGRI

LA G I U N T A  C O M U N A L E

DATO ATTO che in Parona da circa un decennio esiste la strada, lunga circa ml 50 e larga
circa ml 7,50, che, dipartendosi dalla via comunale “Via Scocchellina”, si dirama verso Nord,
con fondo chiuso;
CONSIDERATO che detta strada, oggetto di Piano di Lottizzazione, pur sviluppandosi su
area di proprietà di privati, svolge una funzione di “uso pubblico” essendo utilizzata da tutti i
cittadini che accedono alla zona;
RICHIAMATO il DPR 223/1989 avente ad oggetto il vigente “Regolamento anagrafico
della popolazione residente” all’art. 41 commi 1 , 2 e 3 il quale dispone che:
“Ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione da indicarsi su1.
targhe di materiale resistente.
 Costituisce area di circolazione ogni spazio (piazza, piazzale, via, viale, vicolo, largo,2.
calle e simili) del suolo pubblico o aperto al pubblico destinato alla viabilità.
 3. L'attribuzione dei nomi deve essere effettuata secondo le norme di cui al R.D.L. 103.
maggio 1923, n. 1158, convertito dalla legge 17 aprile 1925, n. 473, e alla legge 23
giugno 1927, n. 1188, in quanto applicabili.

VISTO che nel caso di cui in parola, in virtù di quanto stabilito dalla soprarichiamata
normativa, il Comune deve attribuire alla predetta strada una specifica denominazione;
CONSIDERATO che il Sindaco ha rappresentato che è intendimento della Amministrazione
comunale intitolare la strada al Sig. Natale Negri (Lino), cittadino paronese, profondamente
legato alla sua terra natia, persona dedita al lavoro e alla partecipazione alla vita sociale del
paese per circa 40 anni, coinvolgendo giovani, anziani ed associazioni locali, anche in qualità
di Presidente della Pro Loco per 25 anni, persona colta e stimato amministratore nonché ex
Sindaco del Comune di Parona, deceduto il 25.03.1995;
RILEVATO che le motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione comunale ad operare
tale scelta sono descritte nella sintetica biografia del Sig. Natale Negri (Lino) che, unitamente
allo stralcio planimetrico con l’individuazione della strada, viene allegata alla presente
delibera per costituirne parte integrante e sostanziale;



DATO ATTO che la materia dell’assegnazione della denominazione alle strade e spazi
pubblici o di uso pubblico è disciplinata dal R.D.L. 10.05.1923 n. 1158, convertito dalla
Legge 17.04.1925 n. 473, dalla L. 23.06.1927 n. 1188, dall’art. 10 della L. 24.12.1954 n. 1228
e dagli art 41 e seguenti del DPR 30.05.1989 n. 223;
VISTO che in particolare la L. n. 1188 del 23.06.1927 all’art.2 dispone che “Nessuna strada o
piazza pubblica può essere denominata a persone che non siano decedute da almeno dieci
anni.” e che le procedure da porre in essere da parte dei Comuni sono specificate nella
Circolare del Ministero degli Interni n. 4 del 10.02.1996 nonché dalla Circolare M.I.A.C.E.L.
n. 18 del 29.09.1992;
RILEVATO che:

con Circolare del Ministero dell’Interno n. 10/1991, è stato precisato che, con il-
Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali”, l’attribuzione della denominazione delle
strade rientra negli atti di competenza della Giunta Comunale;
nel Repertorio delle Funzioni e delle Competenze degli Uffici comunali la tenuta dello-
schedario della toponomastica rientra nelle competenze dell’ufficio “Servizi
Demografici” che, in virtù dell’art. 45 del già citato DPR 223/1989, vi adempie
secondo quanto stabilito in occasione dell’ultimo censimento e delle direttive
impartite dall’I.S.T.A.T.;
secondo le disposizioni del Regio Decreto 1188/’27 la presente delibera deve essere-
trasmessa al Prefetto di Pavia ed acquista efficacia solo dopo il visto di approvazione
di quest’ultimo;

VISTE le seguenti disposizioni normative:
• Legge 473/1925;
• Legge n. 1188/1927;
• Legge 1228/1954;
• D.P.R 223/1989;
• Circolare M.I.A.C.E.L. n. 10 dell’08/03/1991;
• Circolare M.I.A.C.E.L. n. 18 del 29.02.1992;
• Circolare Ministero degli Interni n. 4 del 10.02.1996;
• Legge 267/2000;
CONSIDERATO che nel caso di specie sussistono i requisiti previsti dalle norme;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO il parere di regolarità tecnica amministrativa del Segretario Comunale, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.,
Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A

Di fare propria la sovraesposta narrativa e, per l’effetto, stabilire:

DI INTITOLARE la strada privata di uso pubblico esistente lunga circa ml 50 e1)
larga circa ml 7,50, che, dipartendosi dalla via comunale “Via Scocchellina”, si
dirama verso Nord, con fondo chiuso, come individuata nella planimetria allegata
sub 1, al Sig. Natale Negri (Lino) così come segue: “VIA LINO NEGRI”, per le
ragioni indicate nella Biografia allegata sub 2);
DI DARE ATTO che:2)

la planimetria allegata sub 1) e la Biografia allegata sub 2) costituiscono partia)
integranti e sostanziali del presente atto;
la presente deliberazione diverrà efficace ad avvenuta acquisizione delb)
provvedimento di approvazione da parte del Prefetto di Pavia;
il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;c)

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore proponente il compito di:3)



trasmettere copia del presente atto all’Ufficio territoriale dela)
Governo/Prefettura di Pavia per l’approvazione definitiva;
ad avvenuta approvazione trasmettere copia del presente atto al Settoreb)
anagrafico per gli adempimenti di competenza in relazione a quanto disposto
dal D.P.R n. 223/1989;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime,4)
espressa nei modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs n. 267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 25-03-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to D.ssa Antonia Schiapacassa



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    24-04-2015     al     09-05-2015

Addì 24-04-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 24-04-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 24-04-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  04-05-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


